ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ Y TẾ
Số:           /SYT-KTPC

V/v phối hợp tăng cường tuyên truyền
đến từng người dân khi có nhu cầu

thực hiện các dịch vụ thẩm mỹ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng       năm 2026

Kính gửi:
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;
- Hội Liên hiệp phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh;
- Các Sở, ban ngành đoàn thể;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh;
- Báo Sài gòn giải phóng;
- UBND các xã, phường, đặc khu.

Qua thông tin phản ánh của người dân, trên mạng xã hội (website, Facebook, Zalo,
Tik Tok, Youtube,...) và thông tin báo chí, hiện nay có một số cơ sở thực hiện quảng cáo
khám chữa bệnh chuyên khoa thẩm mỹ (phẫu thuật xâm lấn như: nâng mũi, sửa mũi, cắt
mí, mày, môi, căng chỉ, filler botox, tiêm đẹp da,...) nhưng chưa được Sở Y tế cấp phép
hoạt động khám chữa bệnh.

Thực hiện Công văn số 13224/VP-VX ngày 12/12/2025 của Văn phòng UBND
Thành phố về việc tăng cường quản lý hoạt động khám chữa bệnh và để đảm bảo sức
khỏe của người dân, Sở Y tế đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; Hội Liên
hiệp phụ nữ Thành phố Hồ Chí Minh; các Sở, ban ngành đoàn thể; Đài Phát thanh và
Truyền hình Thành phố Hồ Chí Minh; Báo Sài gòn giải phóng; UBND các xã, phường,
đặc khu phối hợp tuyên truyền đến từng người dân khi có nhu cầu thực hiện các dịch vụ
thẩm mỹ như:

Sử dụng thuốc, các chất, thiết bị để can thiệp vào cơ thể người (phẫu thuật, thủ
thuật, các can thiệp có tiêm, chích, bơm, chiếu tia, sóng, đốt hoặc các can thiệp xâm lấn
khác) nhằm: Làm thay đổi màu sắc da, hình dạng, tăng cân nặng, giảm cân nặng (giảm
béo, giảm mỡ cơ thể); Khắc phục khiếm khuyết hoặc tạo hình theo ý muốn đối với các bộ
phận trên cơ thể (da, mũi, mắt, môi, khuôn mặt, ngực, bụng, mông và các bộ phận khác
trên cơ thể người); Tái tạo, phục hồi tế bào hoặc bộ phận hoặc chức năng cơ thể người;
Dịch vụ xăm, phun, thêu trên da có sử dụng thuốc gây tê dạng tiêm thì chỉ thực hiện tại
các cơ sở là bệnh viện có chuyên khoa thẩm mỹ hoặc phòng khám có chuyên khoa
thẩm mỹ hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có phạm vi hoạt động chuyên môn về chuyên
khoa thẩm mỹ đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, KTPC, BVSon (01b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Chương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T10:16:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Phạm Tiến Phương<ptphuong.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T11:12:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Hồng Chương<nhchuong.syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T15:29:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T15:29:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T15:29:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-15T15:29:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ Y TẾ<syt@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!